Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav translatologie

Bakalářská práce

Anh Phuong Doová

KOMENTOVANÝ PŘEKLAD vybraného úseku paté kapitoly z knihy Women in

Motion od Nany Oishi (Stanford University Press, 2005)

ANNOTATED CZECH TRANSLATION of Selected Part of Chapter Five from Nana

Oishi’s Women in Motion (Stanford University Press, 2005)

Praha 2021 Vedoucí práce: PhDr. Eva Kalivodová, Ph.D.

Zadání

Zadaný text přeložte do češtiny a svůj překlad doplňte překladatelským komentářem

v rozsahu min. 20 normostran. V komentáři nejprve celkově charakterizujte výchozí text:

uveďte, s jakým cílem a jakou funkcí byl text napsán a jaké stylistické postupy autor/ka

volí k dosažení svého záměru. Vysvětlete, zda a proč jsou funkce a cíl stejné či

pozměněné v textu vašeho překladu. Dále popište, na jaké problémy jste v překladu

narazil/a, a zdůvodněte použité překladatelské postupy a nezbytné posuny, které jste v

překladu provedl/a na úrovni lexika, syntaxe a především v rovině stylistické v závislosti

na funkci textu v nové, české komunikační situaci – tato situace, byť hypotetická, bude v

komentáři představena. Postupujte přitom od celkové koncepce svého překladu k dílčím

řešením. Citovaná vlastní řešení, která budete uvádět jako důkazy vámi zvolených

postupů, opatřete odkazy ke stránkám překladu i originálu. Komentář opatřete na závěr

bibliografickým soupisem použitých primárních i sekundárních zdrojů, včetně

internetových.
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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je překlad vybrané části páté kapitoly (The Road from Home)

z knihy doktorky Nany Oishi Women in Motion, vydané v roce 2005 pod záštitou

Stanford University Press. Po překladu následuje analýza výchozího textu, popis zvolené

metody překladu, typologie překladatelských problémů a jejich řešení a typologie posunů,

které nastaly při procesu překládání.
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ABSTRACT

This bachelor’s thesis aims to translate a part of the fifth chapter (The Road from Home)

from Dr. Nana Oishi’s book Women in Motion, published by Stanford University Press

in 2005. The translation is followed by the analysis of the original text, description of the

selected translation method, typology of translation problems and typology of translation

shifts.
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Úvod

Výchozím textem pro překlad je úryvek z paté kapitoly (Road from Home) z knihy

Women in Motion od doktorky sociologie Nany Oishi. Tato kniha vyšla ve Spojených

státech amerických v roce 2005 a tematicky se zabývá zevrubnou analýzou ženské

mezinárodní migrace v Asii. Na základě vlastního terénního výzkumu a dlouholetého

studia autorka vyvozuje závěry ohledně toho, jaké dopady mají různé faktory na asijskou

ženskou migraci, konkrétněji pak na migrující ženy v Asii. Výběr tohoto textu byl

motivován zejména mým osobním zájmem o asijskou migraci a jakých podob může

nabývat v dnešním světě.

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí. První část tvoří překlad vybraného úseku,

druhou část pak tvoří odborný komentář. V něm si stanovuji hypotetickou komunikační

situaci a metodu samotného překladu; analyzuji výchozí text podle modelu Christiane

Nordové a vycházím z poznatků Romana Jakobsona. Dále se věnuji překladatelským

řešením, při jejichž popisu se mj. opírám především o publikace Dagmar Knittlové,

Libuše Duškové a o poznatky Jiřího Levého. Při popisu překladatelských posunů

využívám typologii Antona Popoviče, kterou ve své publikaci Úvod do translatologie

popisuje Edita Gromová (2009). Komentář se dále opírá o odbornou literaturu zabývající

se českým jazykovým systémem, mj. o poznatky ze Současné stylistiky Marie Čechové

(2008) nebo Příruční mluvnice Petra Karlíka, Marka Nekuly a Zdenky Rusínové (2012).

Součástí práce je také příloha, kterou tvoří výchozí text.
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1 Překlad

Proč ženy migrují? Ideální typy migrantek

Proč ženy vůbec opouští své domovy a odchází do zahraničí? Jejich hlavní motivací jsou

především důvody ekonomické: všechny totiž doufají, že vydělají dostatek peněz k tomu,

aby finančně zajistily svou rodinu, postavily si dům, koupily si půdu, zaplatily svým

dětem vzdělání, pokryly dluhy atd. Ekonomická situace se však může lišit od jedince

k jedinci, a proto existují k migraci i jiné důvody. Pro některé Filipínky ze středních

vrstev žijící v Severní Americe a Evropě je migrace často záležitostí „sociální mobility

pro domácnosti a dobrodružstvím za zkušenostmi pro jednotlivce“.1 Naopak mnoho žen

na Středním východě migruje, protože patří k vrstvám obyvatel s nízkými příjmy a jejich

rodiny jsou ve vážné finanční tísni.

S ohledem právě na tuto diverzitu migrantek v Asii je jen velmi obtížné zobecnit

charakter motivů, které vedou ženy k migraci. Ekonomické potřeby každé z nich se různí

nejen podle cílových zemí, ale také podle věku, rodinného stavu nebo podle toho, v jaké

životné etapě se zrovna nachází. I přesto se však domnívám, že je užitečné roztřídit

základní orientace migrujících žen do kategorií. Za tímto účelem si můžeme vytvořit

tzv. ideální typy. Používám zde pojem Maxe Webera „ideální typ“, protože tyto typy

nutně nereprezentují konkrétní situace jednotlivých migrantek. Individuální pohnutky lidí

jsou často mnohem složitější, takže je nemožné zavést typologie, v rámci nichž by byly

všechny migrantky dokonale klasifikovány. Po rozhovorech s mnohými z nich totiž vím,

že důvody k migraci nejsou jednoduché ani na první pohled zřejmé. Velká většina lidí

samozřejmě migruje za prací do zahraničí s tím, že očekává finanční výhody a chce ušetřit

peníze pro sebe i svou rodinu. Finanční potřeby ale bývají někdy ovlivněny, či dokonce

zcela nahrazeny jinými faktory než těmi ekonomickými, a to např. rodinnými problémy.

Proto docházím k závěru, že nejlepším způsobem, jak objasnit základní podněty k ženské

migraci na úrovni jednotlivců, je vybrat klíčové motivy každé migrantky a vytvořit z nich

ideální typy, které by reprezentovaly právě jednotlivé množiny základních orientací

migrujících žen.

1 Tacoli 1996, s. 27.
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Na základě svého výzkumu předkládám pět ideálních typů: a) „ženy dobrodružky“

b) „svědomité dcery“ c) „dobré manželky a matky“ d) „sklíčené ženy“ a e) „nemajetné

ženy“. Jelikož se však jedná pouze o ideální typy ve weberovském pojmosloví, některé

ženy mohou spadat do dvou nebo i více kategorií. Sama dokonce očekávám, že většina

z nich do více kategorií patřit bude, protože motivace jednotlivců jsou velmi složité.

Svobodné „svědomité dcery“, které tvrdí, že emigrovaly především ve snaze pomoci své

rodině, často později přiznávají, že se také chtěly podívat do cizí země a poznat jinou

kulturu. Přesto jsou ideální typy užitečné k vyznačení specifických orientací migrujících

žen. Níže popisuji pět ideálních typů a uvádím ke každému typu příklady v podobě profilů

skutečných migrantek, které ztělesňují danou orientaci.

Ženy dobrodružky

První ideální typ představují „ženy dobrodružky“. Jsou to takové ženy, které odchází

pracovat do zahraničí, protože touží po nějakém dobrodružství. Existují dvě skupiny „žen

dobrodružek“. V první se nachází svobodné dívky s určitým vzděláním, přičemž se mezi

ně řadí i ty, které dokončily úspěšně pouze střední školu nebo dosáhly vyššího vzdělání

na méně prestižních institucích, ale které si už nedokázaly najít dobrou práci doma. Stejně

tak sem patří i mladší dcery početných rodin z nižší střední třídy. Tyto ženy se začaly o

práci v zahraničí zajímat, když se ve škole učily o cizích zemích nebo když si vyposlechly

vzrušující příběhy od svých přátel a příbuzných, kteří už v cizině dříve pracovali. Druhá

(a menší) skupina „žen dobrodružek“ zahrnuje starší svobodné ženy, které nemají děti.

Některé z nich žijí odděleně od manžela, jsou rozvedené či ovdovělé a bydlí se svými

rodiči nebo sourozenci. Mnohé z nich pracují jako učitelky, správní úřednice nebo jako

prodavačky – jedná se o práce tzv. bílých límečků, které jsou málo placeny a umožňují


[…]


kapitolách; nyní je popíšu podle Popovičovy typologie a uvedu příklady, které dané

posuny budou ilustrovat.

Konstitutivní posun je takový posun, ke kterému dochází kvůli rozdílům mezi

jazykovými systémy nebo mezi žánrově-stylistickými konvencemi, popř. v důsledku

dobové překladatelské metody a literární estetické normy. Je povinný a nezbytný.

Uplatňuje se v makrostruktuře textu na všech jeho rovinách (Gromová 2009, s. 58).

Ke konstitutivnímu posunu jsem se uchýlila např. při překladu kategorií určenosti, kterou

čeština nemá, a ani ji tím pádem vyjadřovat nemusí (at the individual level – na úrovni

jednotlivce; all the money was gone – všechny peníze byly pryč), popř. tuto determinaci

může vyjádřit jinými prostředky např. deiktickými zájmeny (the neighbour – ten),

neurčitými zájmeny (investing in a business – investovat do nějakého podniku) nebo jinak

lexikálně (epitomize the orientation – ztělesňují danou orientaci). Dále bylo potřeba

v určitých případech na základě kontextu specifikovat pohlaví, kde množina vespolných,

tj. obourodých, substantiv není mezi jazyky ekvivalentní (her cousin – její sestřenice).

Konstitutivní posuny se dále uplatňovaly při překladu polovětných vazeb (no one to help

her financially – takže jí nikdo nemohl ani finančně pomoct) nebo slovesných tvarů

v časech, které čeština nerozeznává (had been having a difficult time – měl problémy).

Individuální posuny jsou pak posuny dané překladatelem, tj. subjektivními,

individuálními faktory; projevuje se tu idiolekt překladatele (Gromová 2009, s. 59).

Odpovídají jim Levého tzv. subjektivní instrukce. Důležitou roli tu podle Levého hraje

struktura jazykové paměti překladatele, tedy rozložení slovní zásoby mezi aktivní a

pasivní (Levý 1971, s. 76). Tyto individuální posuny lze v překladu najít např. tam, kde

je překladatelské řešení založené na interpretaci smyslu od filologického porozumění

(dream about living the „middle-class life“ – sní právě o posunu k „lepšímu životu“

středních vrstev [O: 113], [P: 8]); u intenzifikace (lots of jewelry – velkou spoustu šperků;

it is difficult – je jen velmi obtížné); při volbě ekvivalentu v situaci, kdy se nabízí více

vhodných ekvivalentů (charming – okouzlující versus půvabná). Často se v překladu také

dopouštím tzv. intelektualizace (Levý 2012, s. 133), při níž explicitně vyjadřuji formální
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syntaktické vztahy mezi větami. Tento posun Levý pokládá za spíše negativní posun,

v jehož důsledku se překladatel „zbavuje umělecky účinného napětí mezi myšlenkou a

jejím vyjádřením“ (Levý 2012, s. 132). Levý se však zaměřuje především na text

umělecký; Čechová (2008, s. 209) při charakteristice odborného stylu poukazuje na to,

že „odborný text směřuje vždy v rámci určitého tématu k úplnosti, celistvosti a vnitřní

uspořádanosti“ a zmiňuje důležitost „prostředků zvyšujících koheznost textu samého –

konektorů (částice, spojky, deiktická zájmena a jiné prostředky) a textových orientátorů“

(tamtéž, s. 213); u odborného stylu navíc estetické působení ustupuje do pozadí kvůli tzv.

odborněsdělné funkci (tamtéž, s. 209). Další příklady individuálních posunů lze spatřovat

ve volbě umístění poznámkového aparátu nebo v rozhodnutí nahradit pomlčky

ohraničující vsuvku závorkami.

Podstatou vzniku tematického posunu je použití rozdílných denotátů při vyjadřování

rozdílu mezi tematickými fakty, reáliemi originálu a překladu. Za tematický posun lze

např. považovat náhradu cizího prvku za domácí (Gromová 2009, s. 62). Při překladu

pracuje autorka s převodem měny na americké dolary, při překladu proto bereme ohled

na cílového čtenáře a převádíme na české koruny: 130 pesos (US$3) – 130 peso (asi 60

Kč); dále může docházet ke generalizaci a vynechávání (shopping malls hired young

college grads, not high-school grads – nákupní centra nebrala lidi, co měli jen střední

[O: 116], [P: 12]).
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit funkční překlad vybraného úseku páté kapitoly

(The Road From Home) z knihy Women in Motion od doktorky Nany Oishi a následně

okomentovat překladatelské problémy a posuny, ke kterým při překladatelském procesu

došlo.

Při práci jsem vycházela ze své vlastní překladatelské analýzy, která mi umožnila se

s textem důkladně seznámit a identifikovat možné překladatelské problémy. Samozřejmě

samotná překladatelská analýza však nedokázala odhalit všechny potenciální obtíže – při

překladu jsem se proto potýkala s problémy na lexikální, syntaktické i pragmatické

rovině, které jsem v průběhu psaní odborného komentáře, při popisu překladatelských

řešení a po konfrontaci s teorií musela znovu přehodnocovat a zpětně korigovat.

S ohledem na téma jsem dále pracovala s různorodými prameny, díky nimž jsem získala

cenný vhled do problematiky ženské migrace v Asii a do s ní souvisejících právních

mechanismů, které jsou od vzniku Oishiny knihy stále nedostatečné a v jejichž důsledku

jsou migrantky doposud vystavovány těžké diskriminaci a špatným pracovním

podmínkám.

Protože „absolutní překlad“ neexistuje, posunům, ztrátám nebo odchylkám se zcela

nevyhneme. Nicméně jsem se snažila o tvorbu takového překladu, který bude v cílové

kultuře mít na cílového čtenáře stejný účinek, jako měl originál na čtenáře v kultuře

výchozí.
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Příloha – výchozí text