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Části hodnocení

Počet bodů

A (1-5)1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost,

koherence v překladu

2

B (1-5)2

Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení

vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV

2

C (1-5)2

Technická stránka celé práce:

Gramatika, pravopis

Interpunkce, překlepy

Převod dat a jmen

Bibliografické citace, poznámky pod čarou

2

D (1-5)1

Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí

v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a

překladu)

Argumentace a struktura komentáře včetně míry a

vhodnosti příkladů řešení

1

E (1-5)2

Teoretická podloženost komentáře

(kontrastivní lingvistika, translatologie)

Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a

cílovém kulturním prostředí

1

Body celkem

8

Klauzurní práce je překladem výstupu sociologického terénního výzkumu o migraci žen

v Asii. Jde o velmi solidní překlad, v němž si studentka dobře poradila s mnoha

společenskými fakty, vlastními názvy, statistikami i dvěma úrovněmi výkladu (případové

studie a vlastní shrnující výklad).

Objevují se řídké chyby v české gramatice (konec 1. odstavce Úvodu s. 6; opakovaně 3. pád

slova „manžel“ - správně je manželovi; s. 18 „s novými režimy plateb, které svými úpravami

pozměnily skladbu migrantské pracovní síly“ ˃ jejichž úpravy pozměnily….), řídké chyby

v kolokacích (s. 17 – „v manilské továrně na oděv“ nelze, je nutný plurál) řídké překlepy

(např. s. 13), na s. 6, bohužel na samém začátku překladu, sémanticky a gramaticky chybný

překlad citované věty (…je migrace často záležitostí „sociální mobility pro domácnosti a

dobrodružstvím za zkušenostmi pro jednotlivce“.)

Mírné zvýšení problémů se projevuje ke konci překladu: poprosila bych studentku, aby si

sama pro obhajobu zrevidovala gramatiku v 1 odst. na s. 19, uvážila tam i náhradu slova

„sousedství“. Na s. 20 je správná předložková vazba „ve zmíněných příbězích“, na s. 21 ve 3.

odst. není shoda podmětu s přísudkem, na s. 22 nelze pasivum „byla dominována“ (též příklad

v Komentáři na s. 58 není proto relevantní). Dále prosím studentku o vlastní redakci 1.

odstavce na s. 24 (styl, gramatika, lexikální přesnost).

V Komentáři, v části Překladatelská analýza podává studentka výborný stylový a funkční

rozbor originálu. Využívá účinně velké množství teoretických zdrojů. Přesto:

- V pozn. 18 b měl být bibliografický odkaz na text, v němž M. Weber vykládá „ideální

typy“ – nejde o všeobecnou známost!

- V 2. příkladu o syntaxi na s. 37 bohužel nevidím žádný typ polovětné vazby.

V Komentáři, části věnované Překladatelským řešením, je podán výborný komentář

k lexikálním řešení, část 2.4.1., také následně k syntaktickým řešením – pozoruhodná je

podrobnost teoretických komentářů. Určité výtky:

- Sloveso „poured“ na s. 53 není frázové sloveso.

- Není tak úplně pravda, že předminulý čas čeština nerozeznává (s. 60)

V závislosti na obhajobě hodnotím text velmi dobře nebo výborně.
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1 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
2 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě